

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人王普宇、主管会计工作负责人赵燕及会计机构负责人(会计主管人员)徐俊声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	185,167,936.78	95,495,074.43	87.68%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,409,691.63	3,049,175.09	92.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	7,343,942.10	3,847,363.98	90.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-12,019,626.52	-44,470,846.70	70.96%
基本每股收益(元/股)	0.0062	0.0037	44.61%
稀释每股收益(元/股)	0.0062	0.0037	44.40%
加权平均净资产收益率	1.76%	1.41%	0.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	639,317,163.36	653,091,798.20	-2.26%
归属于上市公司股东的净资产(元)	419,306,616.29	411,928,498.70	1.79%

非经常性损益项目及金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,462.10	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	79,577.85	
计入其他非流动资产处置损益(包括公允价值变动损益)	-115.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	12,270.80	
合计	66,730.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	15,353	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆天顺投资集团有限公司	境内非国有法人	44.99%	33,600,000	33,600,000		
皖江(芜湖)物流产业投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	6.03%	4,500,000	4,500,000		
王普宇	境内自然人	4.30%	3,210,000	3,210,000	质押	3,210,000
海通开元投资有限公司	境内非国有法人	4.02%	3,000,000	3,000,000		
白炳辉	境内自然人	3.35%	2,500,000	2,500,000		
赵素菲	境内自然人	2.68%	2,000,000	2,000,000		
王璐	境内自然人	2.28%	1,700,000	1,700,000		
朱希良	境内自然人	2.01%	1,500,000	1,500,000		
光正投资有限公司	境内非国有法人	2.01%	1,500,000	1,500,000		
辛李明	境内自然人	1.07%	800,000	800,000		

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因	被委托人姓名
董宝军	董事	因公出差	董 燕

公司负责人刘选民、主管会计工作负责人贺妍及会计机构负责人(会计主管人员)王灿明声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	3,132,106,697.38	3,616,486,561.40	-13.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-87,796,579.94	-59,634,158.22	-47.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-112,196,047.36	-61,102,526.96	-83.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	626,769,623.69	84,849,551.71	648.29%
基本每股收益(元/股)	-0.0317	-0.0216	-47.44%
稀释每股收益(元/股)	-0.0317	-0.0216	-47.44%
加权平均净资产收益率	-0.57%	-0.30%	-0.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	42,493,554,738.36	39,216,834,996.94	8.36%
归属于上市公司股东的净资产(元)	18,961,869,390.00	15,363,572,853.28	-10.53%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-29,594.42	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	29,280,376.36	
计入其他非流动资产处置损益(包括公允价值变动损益)	-4,602,075.04	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,634,275.02	
合计	24,389,467.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因
□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国航空工业集团公司	国有法人	30.18%	1,067,066,754	0	0	0	
中航投资控股有限公司	境内非国有法人	7.55%	210,136,566	0	质押	50,000,000	
西安飞机工业(集团)有限责任公司	国有法人	7.07%	196,688,961	0	0	0	
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.99%	82,699,515	0	0	0	
陕西飞机工业(集团)有限公司	国有法人	2.69%	74,447,181	0	0	0	
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	2.17%	60,136,172	0	0	0	
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证军工指数分级证券投资基金	其他	1.29%	35,731,003	0	0	0	
西安航空控制科技股份有限公司	国有法人	1.28%	32,112,856	0	0	0	
中航证券资产管理有限公司	国有法人	0.96%	26,520,400	0	0	0	
国华人寿保险股份有限公司-自有资金	其他	0.83%	22,962,112	0	0	0	

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国航空工业集团公司	1,067,066,754	人民币普通股	1,067,066,754
中航投资控股有限公司	210,136,566	人民币普通股	210,136,566
西安飞机工业(集团)有限责任公司	196,688,961	人民币普通股	196,688,961
中国证券金融股份有限公司	82,699,515	人民币普通股	82,699,515
陕西飞机工业(集团)有限公司	74,447,181	人民币普通股	74,447,181

前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
中国航空工业集团公司	1,007,056,754	人民币普通股	1,007,056,754
中航投资控股有限公司	210,136,566	人民币普通股	210,136,566
西安飞机工业(集团)有限责任公司	196,688,961	人民币普通股	196,688,961
中国建设银行股份有限公司	82,699,515	人民币普通股	82,699,515
陕西飞机工业(集团)有限公司	74,447,181	人民币普通股	74,447,181
中国建设银行股份有限公司-惠华中证国防指数分级证券投资基金	60,156,172	人民币普通股	60,156,172
中国建设银行股份有限公司-惠华中证军工指数分级证券投资基金	35,731,003	人民币普通股	35,731,003
西安航空控制科技股份有限公司	132,816,86	人民币普通股	132,816,86
中航证券资产管理有限公司	26,520,400	人民币普通股	26,520,400
国华人寿保险股份有限公司-自有资金	22,962,112	人民币普通股	22,962,112

上述股东关联关系或一致行动的说明 中航投资控股有限公司、西安“飞机工业(集团)”有限责任公司、陕西“飞机工业(集团)”有限公司与陕西西安航空控制科技股份有限公司共同为中国航空工业集团公司(上市公司)控股子公司,未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系(上市公司《收购管理办法》中规定的“一致行动人”)

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明 无

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□ 是 √ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

三、重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

1、报告期资产、负债项目与年初相比发生重大变动的说明
单位：元

项目	期末数	年初数	增减额	增减比例
预付账款	3,666,001,470.62	2,235,794,982.12	1,430,206,487.40	66.27%
预收账款	2,775,154,265.02	680,975,477.98	2,094,228,787.06	307.66%
应收账款	39,156,426.32	93,797,916.26	-54,641,500.66	-58.26%
合计	369,240,321.76	249,440,921.78	119,800,000.00	48.03%

(1) 预收款项较年初增加的主要原因为预付航空产品材料采购款增加。

证券代码:002800

证券简称:天顺股份

公告编号:2017-029

新疆天顺供应链股份有限公司

【2017】第 三 季 度 报 告

前10名无限售条件普通股持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
张勇	192,454	人民币普通股	192,454
林德海	184,800	人民币普通股	184,800
智翔智	161,700	人民币普通股	161,700
魏秀英	121,102	人民币普通股	121,102
陈奕宏	100,500	人民币普通股	100,500
杨文宇	91,700	人民币普通股	91,700
陈玉萍	91,100	人民币普通股	91,100
尤大勇	70,000	人民币普通股	70,000
广州联聚实业有限公司	62,200	人民币普通股	62,200
薛世伟	60,000	人民币普通股	60,000

上述股东关联关系或一致行动的说明 王普宇是本公司控股股东新疆天顺供应链股份有限公司实际控制人之一、王普宇持有新疆天顺投资集团有限公司34.13%的股权，是新疆天顺供应链集团有限公司的第一大股东，王璐是本公司控股股东新疆天顺供应链集团有限公司的股东之一，王璐持有新疆天顺供应链集团有限公司35%的股权。除此之外，上述股东之间不存在关联关系。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□ 是 √ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

三、重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目
单位：万元

资产项目	期末数	年初数	变动比例	变动原因
货币资金	5,268.11	7,584.42	-30.26%	业务增长现金支付增加所致
应收账款	4,163.48	8,376.48	-50.26%	收回货款所致
预付款项	1429.90	906.21	56.72%	预付供应链业务、货款增加所致
其他应收款	2,003.73	3,371.67	-34.77%	代垫货款收回所致
存货	1,940.47	848.09	117.66%	预付供应链业务增加库存所致
负债与股东权益项目				变动原因
项目	期末数	年初数	变动比例	
应付职工薪酬	102.34	547.56	-72.18%	支付绩效工资所致
应付利息	18.51	11.63	59.09%	计提的应付利息增加所致
少数股东权益	727.13	388.57	87.13%	新设公司及控股子公司利润增加

利润表项目				变动原因
项 目	本年金额	上年同期	变动比例	
营业收入	18,516.79	9,585.41	89.88%	供应链业务及第三方物流服务增加所致
营业总成本	17,488.12	9,420.89	85.26%	业务增加所致
营业税金及附加	93.97	85.00	-40.04%	供应链业务本期进项税增加所致
销售费用	218.88	231.94	-34.00%	归还贷款导致销售费用减少所致
管理费用	190.94	63.00	286.26%	人员增长所致
净利润	694.63	371.85	124.43%	收入增加及费用同比减少所致
归属于母公司净利润	740.97	384.03	92.96%	利润增长相应的归属母公司净利润增加所致

现金流量表项目				变动原因
项 目	本年金额	上年同期	变动比例	
经营活动产生的现金流量净额	-1,291.96	-4,332.88	-71.49%	新设规模增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-142.04	-266.87	-44.70%	购置的固定资产同比减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-882.21	-600.66	43.56%	归还贷款减少所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√ 适用 □ 不适用

重要事项名称	披露日期	临时报告披露网站查询索引
乌鲁木齐银行股份有限公司民生支行开业的公告	2017年02月13日	http://www.cninfo.com.cn/filingpage/2017-02-13/1203076.pdf
	2017年03月20日	http://www.cninfo.com.cn/filingpage/2017-03-20/1203174.pdf
公司入选“自治区物流货运无车承运人试点企业”	2017年03月24日	http://www.cninfo.com.cn/filingpage/2017-03-24/1203189.pdf

中航飞机股份有限公司

【2017】第 三 季 度 报 告

证券简称:中航飞机 股票代码:000768 公告编号:2017-032

中航飞机股份有限公司

【2017】第 三 季 度 报 告

(2) 预收款项较年初增加的主要原因为收到客户预付的产品货款增加。

(3) 应付税费较年初减少的主要原因为本期缴纳增值税和企业所得税。

(4) 长期借款较年初增加的主要原因为本期控股子公司中航沈飞民用飞机有限责任公司长期借款增加。

2、报告期末公司利润表项目与上年同期相比发生重大变动的说明
单位：元

项目	本期	上年同期	增减额	增减比例
财务费用	8,346,265.00	6,801,934.10	2,344,371.80	30.00%
资产减值损失	12,160,544.38	49,746,873.48	-37,586,029.10	-75.56%
投资收益	7,829,017.94	1,122,851.66	6,706,166.28	597.24%
营业利润	-162,548,348.85	-78,307,680.33	-74,200,688.53	-94.76%
利润总额	-121,873,532.88	-75,581,351.32	-46,292,181.65	-61.26%
净利润	-122,220,494.47	-73,292,980.02	-48,927,634.46	-66.76%
归属于母公司所有者的净利润	-47,736,579.54	-50,634,158.22	29,162,421.32	-47.23%
营业外收入	30,818,763.61	13,343,234.14	27,575,529.47	890.25%
少数股东权益	-34,422,914.03	-13,658,701.80	-20,765,213.33	-152.03%
其他综合收益的税后净额	-2,389,324.06	-36,356,281.17	32,496,216.21	91.89%

(1) 财务费用同比增加的主要原因为本期利息收入较上年同期减少。

(2) 资产减值损失同比减少主要原因为本期按账龄计提的应收款项减值损失较上年同期减少。

(3) 投资收益同比增加的主要原因为本期收到的现金分红增加。

(4) 营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润同比减少的主要原因为本期交付产品较上年同期减少，产品毛利减少。

(5) 营业外收入同比增加的主要原因为本期收到的政府补助较上年同期增加。

(6) 少数股东权益同比减少的主要原因为子公司本期实现净利润较上年同期降低。

(7) 其他综合收益的税后净额同比增加的主要原因为本期可供出售金融资产公允价值变动金额较上年同期增加。

3、报告期现金流量表情况与上年同期相比发生重大变动的说明
单位：元

项目	本期	上年同期	增减额	增减比例
一、经营活动				
经营活动现金流入小计	5,798,718,496.69	4,231,449,184.62	1,567,270,312.07	37.09%
经营活动现金流出小计	5,162,948,986.00	4,126,586,622.91	1,036,362,323.09	25.11%
经营活动产生的现金流量净额	635,769,510.69	84,849,561.71	550,920,079.98	648.29%
二、投资活动				
投资活动现金流入小计	3,871,586.64	2,241.00	2,869,335.64	177893.60%
投资活动现金流出小计	141,660,696.30	117,036,703.59	24,623,992.70	21.04%
投资活动产生的现金流量净额	-137,789,130.76	-117,036,462.59	-20,752,674.16	-17.73%
三、筹资活动				
筹资活动现金流入小计	502,747,693.48	112,394,702.62	390,352,990.86	347.46%
筹资活动现金流出小计	752,688,986.23	1,206,415,673.17	-643,767,886.94	-53.81%